
Almen praksis – det 3. ben i samarbejdet 
 

Fakta om den praktiserende læge i Region Midtjylland 

 

Alle læger der har gennemført lægeuddannelsen  
- har sygehusansættelser 5,9 år før valg af hoveduddannelse 
- 5 års speciallægeuddannelse (sygehus/almen praksis) 
- efter speciallægeuddannelsen 0-5 år (praksis/akutafdelinger) før køb af praksis 
- dækker Lægevagten 
 
Der er i Region Midtjylland 819 læger fordelt på 395 klinikker.   
Antal patienter per fuldtidslæge: 1560. 
Nærhed: Alle har ret til en læge indenfor 15 km (skal have 2 at vælge imellem). 
 
Hvad laver den praktiserende læge? 

En dør ind i sundhedsvæsenet – gennem almen praksis. 
Akutte, skadestue, forebyggelse (vaccination + gravide + børn + celleprøver mm), tidlig 
opsporing, kronikere, de ældre og skrøbelige i klinikken og sygebesøg, palliation, psykisk 
sårbare, psykiatri, frygt for sygdom. 
- Holder de raske raske - og finder de syge blandt de ”raske”.  

- Stifindere i systemet for patienterne 
 

Eksempler:  

 
Kræftsygdom (data P.Vedsted) 
Antal kræftpakker hele DK (henvisning fra almen praksis):  135.000/år 
Antal, der viste sig at have kræft:      31.200/år 
”Succes-rate ” ca. 23 %  
 
Type 2 Diabetes 
Der er 320.000 i DK med TpDM, heraf følges 14,5 % på sygehus.  
Resten af kontroller er i almen praksis.  
 
Antal Sygebesøg i hjemmet i dagtid i Region Midt:  123.000/år 
Antal sygebesøg i hjemmet i vagttid i Region Midt:     71.000/år 
 
Antal fødsler (afledt gravide + børneundersøgelser) i DK:  62.500/år 
Antal døde i DK – heraf de fleste i terminale forløb, palliation:  52.000/år 
- i Region Midt dør 35 % i eget hjem ofte tæt forløb med egen læge.  
 
Antal samtaleterapikonsultationer almen praksis, RM:   97.000/år 
 
Alt i alt  i DK:  

40 MIO kontakter i almen praksis i dagtid årligt, 11.500 patientkontakter per læge. 
Dvs. ca. 57 patientkontakter dagligt, halvdelen i konsultationen, resten mail, korrespondancer 
med hjemmepleje, sagsbehandlere i kommunen, sygehus, telefon med patienter og pårørende, 
besøg , transportordninger, andre sundhedsfaglige.  



 
Almen praksis betjener omkring 48 specialer/afdelinger (Aarhus Universitetshospital) 
Samarbejdsflader til  19 kommuner i Region Midt 
- hjemmepleje 

- arbejdsmarkedsafklaringer med sagsbehandlere 
 
Almen praksis varetager uddannelse af læger.  
Medicinstuderende er i praktik i almen praksis. 
Alle 325 kandidater fra Aarhus universitet (1300 læger i DK-stigende) årligt, skal i Klinisk 
basisuddannelse (KBU) i almen praksis i 6 mdr. 
Intro og hoveduddannelser. 
 
Den praktiserende læge er selvstændigt erhvervsdrivende med ansvar for regnskab, 
personale, udvikling og faglige standarter.  
De praktiserende læge modtager ca. 2 mails dagligt med faglige input, blandt andet Praksis.dk 
samt udfylder 2-3 attester per uge.  
 
Denne pallet udløser samarbejdsflader til kommuner, sygehuse, universitet mfl. ,  

hvorfor almen praksis naturligt inddrages i udvalg mhp. gode patientforløb (se bilag1). 

 
Hvilket mandat kommer PLO-M bestyrelses medlemmer med ?  

Faglig uddannelse, daglig praktisk erfaring, patientkontakt og fagpolitisk mandat fra  
PLO-M’s bestyrelse. Udover dette relaterer fagpolitikerne til det nationale PLO  
Repræsentantskab samt til den nationale bestyrelse.  
 
Hvert 2. år er der, blandt de praktiserende læger, valg til PLO-Midt. Dette med høj 
stemmeafgivelse. Der sikres en Øst-Vest fordeling, så de valgte repræsenterer kolleger bredt.  
 
Den store forskel på koordinatorerne/konsulenterne (kvalitetsorganisationen) og PLO-Midt, 
er, at sidstnævnte arbejder på et mandat direkte fra kolleger, og det fagpolitiske regionale og 
nationale miljø.  
PLO-Midt kan indgå aftaler omkring samarbejde, og kan også via aftaler forpligte kolleger,  
det kan kvalitetsorganisationen ikke.  
De lægelige koordinatorer og konsulenter er dog også løbende i tæt dialog med PLO-M’s 
regionalbestyrelse omkring deres arbejde, og der er et stort samarbejdsfelt.  
 
Citat Bente Hyldahl , Lægeforeningens Direktør: ”Kun kvalitet kan jeg sælge dyrt” 
Kvalitet er en god ”vare” for de praktiserende læger  - også PLO-Midt.  
Og med kvalitet menes faglighed og gode forløb for patienterne. 
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